

Rap-projekt i samarbejde med Godset og Kulturskolen Kolding

Projektet er en videreudvikling af et projekt, som med hamrende succes har kørt i et samarbejde mellem en række af byens folkeskoler, Kolding Musikskole og Godset. Projektet henvender sig til 6.klassertrin.

Projektet indeholder moduler, der foregår på skolerne og et afsluttende modul, der foregår på Godset.

Projektet indeholder elementer af musik, dansk, bevægelse og naturfag.

Modul på skolerne

Musik

På skolerne introducerer en lærer fra musikskolen eleverne til app'en Garageband, og eleverne arbejder med rytme, form og klang i et nutidigt og lettilgængeligt setup.

På denne måde kan de mange elever, der ikke spiller et instrument eller på anden måde har særlige forudsætninger, arbejde kvalificeret med grundlæggende musikalske elementer og formgivning, og udvide deres kreative kompetencer.

Dansk

Eleverne fremstiller en rap-tekst. Her arbejder eleverne kreativt med vers, rim, form, samt tekst til mundtlig fremstilling og tekstligt indhold i en form, som de i forvejen er fortrolige med.

Gennem processen styrker eleverne deres kreative evner i forbindelse med tekstfremstilling i en form, som de ofte har et stort passivt, men lille aktivt, forhold til. Eleverne kan gennem processen f.eks. give dagligdags problemstillinger et kunstnerisk udtryk.

Bevægelse

Eleverne forbereder en koreografi, der passer til den produktion, de arbejder med i Garageband.

Natur / teknik

På Godset introduceres eleverne af husets teknikere til husets lyd- og lysudstyr

Modul på Godset

Når eleverne har fremstillet musikproduktion, tekst og koreografi samt er blevet indført i teoretiske elementer omkring lyd og lys, møder eleverne til modul 2, der foregår på Godset og som varer ca. en halv dag.

I første del af Godsets-modulet er eleverne rundt på tre stationer, hvor de indspiller deres rap-tekst i Godsets studie, og hvor de indføres i praktiske forhold omkring live-lyd og lysproduktion på koncerter. I lydmodulet indføres eleverne i grundlæggende forhold omkring forstærkning og mix, med hænderne på Godset mixerpult, og på lysmodulet arbejder eleverne bl.a. som aktive programmører med af intelligent scenelys.

I anden del af Godset-modulet samles eleverne i salen. Mens enkelte af eleverne fungerer som lyd- og lysoperatører, opfører de øvrige rap'en sammen med den forberedt koreografi til playback på scenen.

Playbacken er elevernes egen produktion, hvor rap og musikken fra Garageband er mixet sammen i studiet.

Opførelsen optages som video og efterredigeres på skolen og vises for øvrige af skolens elever til morgensamling eller lign. fællesarrangement.